ATA CIRCUNSTANCIADA

Processo 91/2023

Tomada de Preço 03/2023

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três às nove horas

reuniram-se na sala de licitações, a Pregoeira designada pelo Decreto n°

2898/2021, com a finalidade de realizar a sessão de lances deste processo de

tomada de preço, recebendo propostas e lances, bem como, analisando e

julgando as propostas das empresas participantes e a documentação dos

licitantes detentores das melhores ofertas para:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE TRECHO AVENIDA DOM DANIEL

HOSTIN COMPREENDENDO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM,

PASSEIOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, CONFORME CONVÊNIO Nº

931943/2022 DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, INCLUINDO O

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM ESTRITA

OBSERVÂNCIA AOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS E PROJETOS.

Importante mencionar que licitação está sendo transmitida ao vivo nos canais

oficiais do município, bem como ficará gravada no YouTube, em conformidade

com a Lei municipal 1058/2021.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos de Habilitação

estabelecidas no Edital.  As empresas foram habilitadas.

Ato contínuo foram abertos os Envelopes de n º 1 (Proposta) das empresas

participantes dos itens, a Pregoeira e o assessor jurídico examinaram a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, sendo que

ocorreu empate ficto entre as empresas.

A empresa LB COMERCIO E SERVIÇOS apresentou o valor global de R$

600.000,01 e a empresa BRESOLA apresentou o valor de R$ 594.523,93,

estando dentro da margem de 10% concedida às microempresas e empresas de

pequeno porte nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei complementar 123/06 e

alterações posteriores, razão pela qual, a empresa LB COMERCIO E

SERVIÇOS fará jus ao referido benefício abrindo-se prazo de 2 dias úteis para

apresentação de nova proposta, diante da manifestação da empresa nesse

sentido.

Nenhum dos participantes manifestou interesse em interpor recurso.

_________________________

PREGOEIRA

                                    FERNANDA SPAGNOLI STEFANES

Participantes:

_______________________________________

COMERCIO E TRANSPORTE BRESOLA LTDA

________________________________________

 LB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Celso Ramos, 05 de julho de 2023.